
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297065

PORTARIA: 145A/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA          ASSESSOR                 
57226962    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297107

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO PRO- PAZ CIDADANIA.
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
PAU D’ ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223962/KLEBSON OSMARO DA SILVA (ASSESSOR) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 27/10/2011
5888537/RAIMUNDA DA SILVA SANTOS DIAS (ASSESSOR) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 27/10/2011
57216128/RONALDO DAS MERCÊS (DIRETOR DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
27/10/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 2835/11, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297088

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público EDUARDO AUGUSTO DA 
SILVA DIAS, titular da Defensoria Pública de Faro, para atuar 
na Defensoria Pública de Monte Alegre e realizar itinerância na 
Defensoria Pública de sua titularidade.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 17 de agosto de 2011.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

ERRATA DA PORTARIA Nº 2370/11 DE 02/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297186

ERRATA:
PORTARIA Nº 2370/11 DE 02/09/11;

Onde se lê: 08/09
Leia-se: 10/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.993 de 06/09/11

PORTARIA Nº 2834/11 DP-G EM, 20/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297198

RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados: 

NOME MATRICULA DESIGNAÇÃO

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS 55589163
Titular da D.P de Icoaraci, para atuar na 
Defensoria Pública Agrária da 1ª Região – 
Castanhal, até ulterior deliberação.

FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA 57233810

Titular da D.P de Juruti, para atuar na 
Defensoria Pública Agrária da 2ª Região – 
Santarém, sem prejuízo de suas demais 
atribuições funcionais, até ulterior 
deliberação.

ROGÉRIO SIQUEIRA SANTOS 55589169

Titular da D.P de São Geraldo do 
Araguaia, para atuar na Defensoria 
Pública Agrária da 3ª Região - Marabá, 
sem prejuízo de suas demais atribuições 
funcionais, até ulterior deliberação.

FÁBIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA 55589067

Titular da D.P de Icoaraci, para atuar na 
Defensoria Pública Agrária da 4ª Regional 
– Altamira, sem prejuízo de suas demais 
atribuições funcionais, até ulterior 
deliberação.

VALDERCI DIAS SIMÃO 57190989

Titular da D.P de Redenção, para atuar na 
Defensoria Pública Agrária da 5ª Região – 
Redenção, sem prejuízo de suas demais 
atribuições funcionais, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 2833/11 DP-G BELÉM, 20/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297201

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Servidor Público LUIS 
ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, matrícula nº 57201677, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011, para ser gozada a 
contar de 18/10/11 a 16/11/2011. 

PORTARIA Nº 2831/11 DP-G BELÉM, 20/10/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297203

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
DANIELA CARVALHO MARINHO, matrícula nº 55587427, 
referente ao triênio 2008/2011, para ser gozada no período de 
01/01/12  a 31/01/2012.

PORTARIA Nº 2832/11 DP-G BELÉM, 20/10/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297209

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula nº. 
466964, sendo 30 dias restantes do Período Aquisitivo 2005/2008 
e 30(trinta) dias do Período Aquisitivo 2008/2011, restando 30 
dias para ser gozado em momento oportuno, conforme quadro 
abaixo: 
 

P. Aquisitivo    dias           Período:

2005/2008
2008/2011

30(trinta -restante)
30(trinta)

07/11/2011 a 06/12/2011
07/12/2011 a  05/01/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297278

CONTRATO: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestaçao de serviços educacionais de capacitação dos 
servidores da Defensoria Pública
Valor Total: 64.000,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 20/10/2012
Inexigibilidade: 129303/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    339039              0115000000          Estadual
03091127861220000    339039              0115000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132017133 Fax: 
9132017654 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297294

CONTRATO: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços educacionais de Pós Graduação 
Latu Sensu, em nivel de especialização de modo a promover 
a execução do Projeto “Curso de Especialização em Direitos 
Fundamentais”
Valor Total: 160.000,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 20/03/2013
Dispensa: 261627/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128127861280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132017133 Fax: 
9132017654 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RESOLUÇÃO Nº 027/2011-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297304

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

BELÉM, DE 17 DE AGOSTO DE 2011
LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho Superior 
do IESP, no uso de suas atribuições legais, prevista pelo art. 
5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP); 
EMENTA: Aprova o calendário de reunião ordinária do CONSUP 
para o 2º semestre de 2011.        
CONSIDERANDO A  necessidade de reuniões do Conselho de 
Superior do IESP, para o 2º semestre de 2011, para deliberação 
dos assuntos referentes ao sistema educacional de segurança 
pública. 11. 
 RESOLVE:
 Art. 1º: Aprovar o calendário de reunião ordinária do CONSUP, 
relativo ao 2º semestre do ano de 2011, conforme datas abaixo:

MESES DIAS

AGOSTO 17

SETEMBRO 14

OUTUBRO 13

NOVEMBRO 09

DEZEMBRO 14*

 * Confraternização

Art. 2º: Os conselheiros do CONSUP, independentes de 
expediente da Secretaria Executiva de Segurança e Defesa 
Social, ficam automaticamente convocados a participarem das 
reuniões previstas no calendário constante do artigo anterior.
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE ELEIÇAO DO COMEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297038

CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MEIO NORTE
O Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, criado 
pela Resolução Intergovernamental nº 01, de 15 de janeiro de 
1997 do Ministério da Justiça, através do Presidente Interino – Dr. 
MARCOS ROBERTO MARQUES DA SILVA – Secretário de Estado de 
Justiça e Segurança Pública do Amapá, no uso de suas atribuições 
legais, conforme preceituam, o inciso I, nº 2 do referido diploma 
legal, o Art. 3º do Regimento Interno, e ainda, com base nos 
dispositivos aprovados pela unanimidade dos  membros deste 
Colegiado, participantes da XXVI Reunião Ordinária, no dia 30 
de março de 2006, CONVOCA pelo presente EDITAL, todos os 
Conselheiros representantes do Governo Federal – Ministério da 
Justiça (SENASP, DPF e DPRF) e dos Governos dos Estados do 
Amapá, Maranhão, Pará, Piauí e Tocantins (Secretários de Estado 
de Segurança Pública, dirigentes das Polícias Civis e Militares 
e dos Corpos de Bombeiros Militares), para comparecerem na  
ASSEMBLÉIA ELEITORAL, a realizar-se no dia 24 de novembro  
de 2011, na cidade de Teresina, Estado do Piauí, por ocasião 
da XXXVI Reunião Ordinária do Colegiado, para eleição do 
Presidente do COMEN, biênio 2011/2012, dentre os candidatos 
natos – Secretários  de Estado de Segurança Pública do: Amapá, 
Maranhão, Pará, Piauí e Tocantins, exigido no inciso I, item 3,  da 
Resolução Intergovernamental de criação do COMEN. 
Gabinete do Presidente do COMEN – Macapá (AP), em 20 de 
outubro o de 2011.
Dr. MARCOS ROBERTO MARQUES DA SILVA
Presidente Interino do COMEN
Secretario de Estado de Justiça e Segurança Pública do Amapá

DESIGNAÇÃO DE MEMBRO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297041
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº. 007/CONSEP                                            

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Publica – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso XIII, Art. 3º, da Resolução 
nº 159/CONSEP, de 18/11/2010;


